
 
 

 
 

 
 

 

VISTOS:  

El Informe Nº D000189-2025-OGA-UAI-MINSA del 08 de setiembre 2025, emitido por 
la Unidad de Almacén e Importaciones, la Nota Informativa N° D004595-2025-OGA-OA-
MINSA del 09 de setiembre 2025, emitido por la Oficina de Abastecimiento con el expediente 
que se adjunta;   

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, los Artículos I y II del Título Preliminar de la Ley N° 26842, Ley General de 

Salud, señalan que la salud es condición indispensable del desarrollo humano y medio 
fundamental para alcanzar el bienestar individual y colectivo, por lo que la protección de la 
salud es de interés público, siendo responsabilidad del Estado regularla, vigilarla y 
promoverla; 

 
Que, de acuerdo a lo dispuesto por el numeral 2) del artículo 46° de la Ley 29459, 

Ley de los Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios, se 
encuentra prohibida, entre otras, la actividad de almacenamiento o tenencia de productos 
farmacéuticos, dispositivos médicos o productos sanitarios que se encuentren en mal estado 
de conservación o con fecha de expiración vencida;  

 
Que, según el artículo 6° del Decreto Legislativo N° 1439, Decreto Legislativo del 

Sistema Nacional de Abastecimiento, la Dirección General de Abastecimiento del Ministerio 
de Economía y Finanzas es el ente rector del Sistema Nacional de Abastecimiento y tiene 
entre sus funciones ejercer la máxima autoridad técnico-normativa de dicho Sistema, 
aprobar la normatividad y los procedimientos que lo regulan; así como, programar, dirigir, 
coordinar, supervisar y evaluar la gestión de las actividades que lo componen; 

 
Asimismo, el artículo 11° del citado Decreto señala que el Sistema Nacional de 

Abastecimiento comprende los siguientes componentes: i) Programación Multianual de 
Bienes, Servicios y Obras; ii) Gestión de Adquisiciones; y iii) Administración de Bienes; 
siendo que este último componente comprende las siguientes actividades: i) 
almacenamiento de bienes muebles, ii) distribución, iii) mantenimiento, y iv) disposición final, 
conforme el Art. 20° del citado Decreto; 

 
Que, por otro lado, el artículo 5° del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1439, 

Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Abastecimiento, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 217-2019-EF, señala que la Dirección General de Abastecimiento, en su calidad 
de ente rector del Sistema Nacional de Abastecimiento ejerce la función entre otras, de 
regular la gestión y disposición de los bienes muebles e inmuebles; además en el numeral 
2) del artículo 4° del mismo Reglamento, define a los bienes muebles como aquellos que por 
sus características pueden ser trasladados de un lugar a otro sin alterar su integridad, 
incluyendo los intangibles y las existencias, independientemente de su uso; 

 
Que, mediante Resolución Directoral N° 0011-2021-EF/54.01, se aprobó la Directiva 

Nº 0004-2021-EF/54.01 Directiva para la Gestión de Almacenamiento y Distribución de 



Bienes Muebles, que regula los procedimientos y actividades para la organización y gestión 
del almacenamiento, las operaciones de asignación y el traslado de bienes muebles a los 
usuarios finales; la cual tiene alcance nacional y es de aplicación por la Entidades Públicas 
del Sector Público No Financiero referidas en el artículo 3° del Decreto Legislativo N° 1439, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Abastecimiento;  

 
Que, el literal b) del artículo 51° de la Directiva establece que son causales de baja 

de bienes muebles, cuando estos no son aptos para su uso o consumo, es decir, cuando los 
bienes muebles no cumplen con lo establecido en las especificaciones técnicas con las que 
fueron recibidos y, por ende, no garantizan su eficacia ni permiten cumplir de forma segura 
la finalidad pública para la que fueron adquiridos; 

 
Que, mediante Resolución Directoral Nº 0006-2022-EF/54.01, Resolución Directoral 

que modifica la Directiva N° 0004-2021-EF/54.01 “Directiva para la gestión de 
almacenamiento y distribución de bienes muebles” y la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01 
“Directiva para la gestión de los bienes muebles patrimoniales en el marco del sistema 
nacional de abastecimiento”, precisando en el Artículo 48 lo siguiente: 

 
“Artículo 48.-  De los bienes muebles sobrantes  
(...)   
48.4 Respecto de los bienes muebles sobrantes que no sean de utilidad para la Entidad u 
Organización de la Entidad, no se efectúa el saneamiento administrativo. El responsable de 
la gestión de almacenamiento y distribución solicita opinión a los distintos órganos y/o 
unidades orgánicas respecto a la necesidad de dichos bienes, en base a lo cual elabora el 
Informe que sustenta la condición de sobrantes de aquellos bienes que no sean necesarios 
para la entidad u organización de la entidad.” 

 
Que, en ese contexto, de acuerdo a la Nota Informativa del Visto, en el Almacén 

Central del Ministerio de Salud se verifica la existencia de productos que se detallan en el 
Anexo N˚ 01 denominado Relación de Productos, que han sido catalogados como bienes 
con estado de NO apto para su uso o consumo y no se encuentra en stock en el sistema 
SIGA según el Reporte N˚ 002-LREC-2025, suscrito por el Kardista del Área de Información 
del Sub Almacén de Donaciones, Equipo y Mobiliario de la Unidad de Almacén y 
Importaciones;  

 
Que, al respecto, la Dirección General de Medicamentos, Insumos y Drogas mediante 

Acta de Verificación N° 0159 de fecha 10 de mayo 2023 y, por otro lado, a través del Acta 
de Verificación N° AV-063-2022 de fecha 03/10/2022, Acta de Verificación Organoléptica N° 
250904-2025 de fecha 04/09/2025, Acta de Verificación N° AV-041-2022 de fecha 
08/09/2022, Acta de Verificación N° AV-059-2022 de fecha 23/09/2022, Informe N° 01-2022-
MMDM-SAD-SAEM-UAI-OA-OGA/MINSA de fecha 23/05/2022, Informe 03-2022-MMDM-
SAD-SAEM-UAI-OA-OGA/MINSA de fecha 25/05/2022, Acta de Evaluación Organoléptica-
20230704-2023 de fecha 04/07/2023, se ha concluido que realizada la verificación de los 
bienes detallados en el Anexo de la presente resolución no son aptos para el uso o consumo, 
determinando que su condición es no conforme-vencido, recomendando su disposición final 
en la modalidad de destrucción; 

 
Que, mediante el Informe Nº D000189-2025-OGA-OA-UAI-MINSA, se sustenta lo 

requerido en el numeral 48.4 del artículo 48 de la Directiva N° 0004-2021-EF/54.01, respecto 
a que los productos descritos en el Anexo N˚ 01 - Relación de Productos, son bienes muebles 
sobrantes, precisando que su estado es no conforme y vencidos, por lo que no se encuentran 
en condiciones para su utilización, no han sido registrados ni física ni contablemente en el 
patrimonio del Ministerio, por lo que concluyen que corresponde a declarar su disposición 
final al no encontrarse aptos para su uso, conclusión que es también expresada a través de 
la Nota Informativa N° D004595-2025-OGA-OA-MINSA de la Oficina de Abastecimiento, por 
lo que corresponde dictar el acto que se recomienda; 



 
Con la visación de la Jefa de la Unidad Almacén e Importaciones, de la Directora 

Ejecutiva de la Oficina de Abastecimiento de la Oficina General de Administración, la 
Ejecutiva Adjunta I de la Oficina General de Administración; y,  
 

De conformidad con las disposiciones contenidas en el Decreto Legislativo N° 1439, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Abastecimiento, en el Decreto Supremo N° 217-
2019-EF, que aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Abastecimiento y a la Directiva Nº 0004-2021-EF/54.01 “Directiva para la Gestión de 
Almacenamiento y Distribución de Bienes Muebles”, aprobada mediante Resolución 
Directoral N° 0011-2021-EF/54.01;   

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1°.- Aprobar la Disposición Final de los productos por la causal NO apto 

para su uso o consumo, según se detalla en el Anexo N° 01 - Relación de Productos.  
 

Artículo 2°.- Autorizar a la Oficina de Abastecimiento a través de la Unidad de 
Almacén e Importaciones realizar la Disposición Final (destrucción) de los Bienes no 
incorporados al Patrimonio del Ministerio de Salud, en el marco de sus funciones. 

 
Artículo 3°.- Cursar copia de la presente Resolución Directoral a la Oficina de 

Contabilidad, a la Oficina de Abastecimiento y a la Unidad de Almacén e Importaciones, para 
los fines pertinentes. 

 
Regístrese y comuníquese. 
 

Documento firmado digitalmente 
 

ALBINA ESPINOZA PONTE 
DIRECTORA GENERAL 

OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACION 
Ministerio de Salud 

 

 

 



 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Salud, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: 4KFEKCV 

 

ANEXO N° 01 Relación de Productos

ITEM  PRODUCTO 
UNIDAD DE 

MEDIDA
CANTIDAD MARCA LOTE VENCE ESTADO

PRECIO 

UNITARIO
SUB TOTAL

GUIA DE 

REMISION

1 Mascarilla ventilacion UND. 10 SIN MARCA SIN LOTE SIN F.EXP. NO CONFORME-VENCIDO 2.37 23.65S/                                  089-22

2 Mascarilla UND. 1 SPORT MASK 202011 15/11/22 NO CONFORME-VENCIDO 13.77 13.77S/                                  089-22

3 Mascarilla t. conico UND. 52 SIN MARCA SIN LOTE SIN F.EXP. NO CONFORME-VENCIDO 2.29 119.03S/                               089-22

4 Mascarilla  KN95 UND. 319,196 HAMMLASE SIN LOTE 25/08/22 NO CONFORME-VENCIDO 3.82 1,219,328.72S/              089-22

5 Mascarilla t. conico UND. 2,320 LONGHUA SIN LOTE 31/03/2022 NO CONFORME 3.82 8,862.40S/                          091-22

6 Mascarilla  para cara UND. 2 SIN MARCA SIN LOTE SIN F. EXPIRA NO CONFORME 2.19 4.38S/                                      098-22

7 Mascarilla t. conico UND. 400 SIN MARCA 20200-06 04-21 NO CONFORME-VENCIDO 3.82 1,528.00S/                          098-22

8 Mascarilla niños UND. 20 SIN MARCA SIN LOTE SIN MODELO NO CONFORME 8.20 164.09S/                               106-22

9 Maascarilla descarta. T. conico. UND. 75 JIN JIANG 20200429A 30/04/22 NO CONFORME 2.19 164.09S/                               106-22

10 Mascarilla desc. T. conico  KN95 UND. 185 SIN MARCA EM95001 SIN EXPIRA NO CONFORME 4.13 763.20S/                               106-22

11 Mascarilla desC.  N95 UND. 280 3M 820150 SIN F. EXPIRA NO CONFORME 20.44 5,724.00S/                          106-22

12 Masailla respirador 3m UND. 50 3M E203130905 27/02/2025 NO CONFORME 11.45 572.40S/                               106-22

13 Mascarilla N95 UND. 1,440 3M B20150 SIN F. EXPIRA NO CONFORME 3.82 5,495.40S/                          106-22

14 Mascarilla NP5 UND. 1,400 3M B20150 SIN F. EXPIRA NO CONFORME 3.82 5,342.04S/                          106-22

15 Mascarilla N95 UND. 1,440 3M B20020 SIN F. EXPIRA NO CONFORME 3.71 5,342.40S/                          106-22

16 Mascarilla  N95 UND. 1,400 3M B20150 SIN F. EXPIRA NO CONFORME 3.71 5,342.40S/                          106-22

17 Mascarilla  N95 UND. 2,130 KANGXIANG330300271200003 30/05/21 NO CONFORME 3.71 7,902.30S/                          106-22

18 Mascarilla  T. Conico UND. 40 SIN MARCA 00052801 31/03/24 NO CONFORME 3.82 152.64S/                               106-22

19 Mascarilla  buco nasalo UND. 100 SIN MARCA SIN LOTE SIN MODELO NO CONFORME 1.49 148.82S/                               106-22

20 Mascarilla t. conico UND. 800 KANGXIANG330300271200003 30/05/21 NO CONFORME 3.82 3,056.00S/                          106-22

21 Mascarilla t. conico UND. 120 3M B20020 SIN F. EXPIRA NO CONFORME 3.82 458.40S/                               106-22

22 Mascarilla KN 95 UND. 35,000 LANMI 20200501 05/2022 NO CONFORME-VENCIDO 3.82 133,700.00S/                   31-2022

23 Mascarilla 3 pliegues UND. 150,000 ANHUI 20200513 05/2022 NO CONFORME-VENCIDO 1.00 150,000.00S/                   31-2022

24 Mascarilla KN 95 UND. 150,000 KAIQI 20200503 05/2022 NO CONFORME-VENCIDO 3.82 573,000.00S/                   35-2022

25 Mascarilla tipo conico UND. 300 EISIJA SIN LOTE 24/04/22 VENCIDO-NO CONFORME 3.82 1,146.00S/                          035-23

26 Mascarilla N95 UND. 8,840 LORK 2020-LK-0430 30/04/21 NO CONFORME 3.71 32,796.40S/                      040-23

27 Mascarilla 3 pliegues UND. 8,950 TEAEGG 20200420 20/04/22 NO CONFORME 1.00 8,950.00S/                          040-23

TOTAL 2,170,100.53S/       


		2025-09-10T18:06:04-0500
	OLIVAR CAURACURI Rosalina Merly FAU 20131373237 hard
	Doy V° B°


		2025-09-10T19:17:13-0500
	ARANGO ARAMBURU Jenny Luz FAU 20131373237 hard
	Doy V° B°


		2025-09-10T19:58:53-0500
	PERALTA SALVATIERRA Mariela FAU 20131373237 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   D000435-2025-OGA-MINSA
	2025-09-10T22:03:05-0500
	Jesus Maria
	ESPINOZA PONTE Albina FAU 20131373237 hard
	Soy el autor del documento




